
 
 
 

Deliberação nº 030/2022-CCom-CAU/SP – Página 1 de 1 
 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CCom-CAU/SP e CPFi-CAU/SP 

ASSUNTO Plano de ação da CCom-CAU/SP - Programação 2023 

  

DELIBERAÇÃO Nº 030/2022-CCom-CAU/SP 

 
A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom-CAU/SP, reunida ordinariamente na sede do CAU/SP, no uso 
das competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise 
do assunto em epígrafe; e 
 
Considerando o inciso X do artigo 91 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe as 
Comissões Ordinárias ou Especiais do CAU/SP elaborar e deliberar sobre os planos de ação e 
orçamento e os planos de trabalho da comissão, e suas alterações, observando o Planejamento 
Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas;  
 
Considerando o inciso V do artigo 107 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe aos 
Coordenadores das Comissões Ordinárias ou Especiais apresentar ao Conselho Diretor, ou na falta 
desse, ao Plenário, os planos de ação e orçamento, e os planos de trabalho da comissão, incluindo 
objetivos, ações, metas, cronograma de execução e calendário de reuniões e suas alterações;e 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 
CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 
 
DELIBERA 
 

1 - Aprovar o Plano de Ação e Orçamento 2023 da Comissão de Comunicação do CAU/SP – CCom-
CAU/SP:  

- Proposta da criação de Comissão Temporária sobre Documentação e Memória; 
- Campanha publicitária de valorização profissional; 
- Campanha de divulgação da Revista Mobile; 
- Sala de Produção Audiovisual (sede); 
- Intervenções na sede do CAU/SP; 
- Materiais de divulgação com a nova identidade visual: incluindo mobiliário itinerante, material 

de divulgação para eventos e aplicação da nova identidade visual nas sedes regionais. 
 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência, para conhecimento. 
 
Com 10 votos favoráveis dos conselheiros Afonso Celso Bueno Monteiro, Delcimar Teodozio, Elena 
Olaszek, Fernando Netto, Maria Stella Tedesco Bertaso, Paula Fernanda Faria Rodrigues, Rosana 
Ferrari, Sandra Aparecida Rufino, Samira Rodrigues de Araujo Batista e Paula Rodrigues de Andrade. 
 

São Paulo-SP, 13 de setembro de 2022. 
 

 
Fernanda Correa da Silva Costa 

Coordenadora- Comunicação CAU/SP 


